

**Project -Sense of Values 2008
INDIA**

Job no: BQ 23760

Date: Nov'08

Sr.No [] [] [] [] [] [] (1-6)

LOCATION OF INTERVIEW:

Mumbai	1	Delhi	2	Kolkata	3
Chennai	4	Bangalore	5	Hyderabad	6
Ahmedabad	7	Pune	8	Ludhiana	9
Kochi	10				

(9-10)

Name of the Respondent _____

Address _____

Land mark _____

Telephone Number _____

Res: _____

Work Place: _____

INTERVIEW START TIME (HHMM)

INTERVIEW END TIME (HHMM)

--	--	--	--

(11-14)

--	--	--	--

(15-18)

LENGTH OF INTERVIEW

--	--	--	--

Mins (21-23)

--	--

Name of Interviewer

Intr. Code

(25-30)

Name of Team Leader

T L Code

(31-36)

Accompanied			Back Checked				Scrutinized		
		Ref no.		Tel	Per	Ref no.			Ref no.
TL	1		TL	1	5		TL	1	
EIC	2		EIC	2	6		EIC	2	
OFE	3		OFE	3	7		OFE	3	
FM	4		FM	4	8		FM	4	
Signature	(41-44)		Signature	(45-48)			Signature	(49-52)	

INTRODUCTION

Good! I am from IMRB International. We are a reputed market research organization. We regularly conduct surveys on various products and services. Currently we are doing a survey to examine values, lifestyles, cultural settings in India. In this connection, I would like to speak to you for a few minutes.

नमस्ते मी आयएमआरबी इंटरनॅशनल या प्रतिष्ठीत मार्केट रिसर्च संस्थेकडून आलो आहे . आम्ही विविध उत्पादने आणि सेवांवर नियमितपणे सर्व्हे करत

असतो . सध्या आम्ही असाच एक सर्व्हे भारतातील मुल्ये, जीवनशैली, संस्कृतीवर करत आहोत . या संदर्भात मला तुमच्याशी काही मिनिटे बोलायचे आहे .

Asia Pacific Values – India 2008 Survey

We are doing a survey on Asia-Pacific Values in India. We'd like to speak to the person in your household aged 18 - 69 years who has most recently celebrated his/her birthday. For this objective, we would like to ask questions about your daily life, including economy, health, politics, religion, and the like. All the information and views you provide will be kept strictly confidential. We hope that you could help our survey.

आम्ही भारतातील आशिया प्रशांत क्षेत्रातील मुल्यांवर एक सर्व्हे करत आहोत . आम्हाला तुमच्या घरातील नुकतेच ज्यांनी त्यांचा वाढदिवस साजरा केला आहे अशा 18 ते 69 वर्षे वयोगटातील व्यक्तीशी बोलायचे आहे . या उद्देशाने आम्ही तुम्हाला तुमच्या दैनंदिन जीवन, आर्थिक स्थिती, आरोग्य, राजकारण, धर्म आणि इतर बाबतीत प्रश्न विचारू . तुम्ही देत असलेली सर्व माहिती आणि व्यक्त करित असलेली सर्व मते संपुर्णपणे गुप्त ठेवण्यात येतील . या संदर्भात आपण मला सहकार्य कराल अशी मला आशा वाटते .

Main Language of Interviewer: 1 Hindi 2 Bengali 3 Tamil 4 Kannada 5 Telugu

6 Gujarati 7 Marathi 8 Malayalam 9 English 10 Other (specify: _____)

RECORD START TIME

--	--

(55-58)

Now let us start by asking a question about daily life. आता रोजच्या जीवनशैलीच्या संदर्भात प्रश्नांपासून सुरुवात करू या .

Q.1 [SHOW CARD 1] Over the next five years do you think your living conditions will get better or worse? READ OUT तुमच्या मते येत्या 5 वर्षात तुमची जीवनशैली चांगली असेल किंवा खराब असेल ?

Much better खूप चांगली	1
Slightly better थोडीफार चांगली	2
About the same जवळपास आता सारखीच असेल	3
Slightly worse थोडीफार खराब	4
Much worse खूप खराब	5
Other (Please Specify) _____ (DO NOT READ OUT) इतर कृपया स्पष्ट करा	8
Don't know (DO NOT READ OUT) माहित नाही	9

(61)

Q.2 [SHOW CARD 2] Which one of the following countries or regions would you like to see develop the friendliest relationship for our own national interest?

तुम्हाला पुढीलपैकी कोणत्या देश किंवा प्रदेशांना आपल्या स्वतःच्या राष्ट्रीय हितासाठी सर्वात जास्त मैत्रीपूर्ण संबंध विकसित करताना पहायला आवडेल ?

USA (America) युएसए (अमेरिका)	1
EU (European Union) ईयु (युरोपियन युनियन)	2
Japan जपान	3
Australia ऑस्ट्रेलिया	4
China चीन	5
South Korea दक्षिण कोरीया	6
Asian country other than China, Japan and South Korea चीन, जपान आणि दक्षिण कोरीया सोडून इतर आशियाई देश	7
Other (Please Specify) इतर कृपया स्पष्ट करा	88
Don't know माहित नाही	99

(63-64)

Q.3 [SHOW CARD 3] If you could be born again, which one of the following Asian or Pacific countries or area(s) would you like be born in, with the exception of India?

जर तुम्हाला पुन्हा जन्म घेता आला तर भारताचा पर्याय सोडून पुढीलपैकी कोणत्या आशियाई किंवा प्रशांत क्षेत्रातील देशात किंवा क्षेत्रात जन्म घ्यायला आवडेल ?

Australia - ऑस्ट्रेलिया	1
Japan - जपान	2
South Korea - दक्षिण कोरीया	3
China (Mainland) – चीन (मुख्य भूमी)	4
Taiwan - तैवान	5
Hong Kong - हॉंगकॉंग	6
Philippines - फिलिपाईन्स	7
Singapore - सिंगापूर	8
Other (Please Specify) इतर कृपया स्पष्ट करा	88
Don't know माहित नाही	99

(66-67)

Q.4 Now, if you could be born again, would you like to be a boy or a girl?

आता जर तुम्हाला पुन्हा जन्म घेता आला तर तर तुम्हाला मुलगा व्हायला आवडेल कि मुलगी ?

- 1 Boy मुलगा
- 2 Girl मुलगी
- 8 Other (Please specify) इतर कृपया स्पष्ट करा _____
- 9 D K माहित नाही

(68)

Now, I'd like to ask some questions about your family or lifestyle.

आता मला तुमच्या कुटुंबाच्या जीवनशैलीविषयी काही प्रश्न विचारायचे आहेत .

Q.5 Would you say you are, on the whole, more or less inclined than the average Indian to respect your ancestors?

तुम्ही म्हणाल का की तुम्ही तुमच्या पुर्वजांचा आदर राखण्याबाबत एकंदरीत सर्वसामान्य भारतीयांपेक्षा जास्त किंवा कमी प्रमाणात अनुकूल आहात ?

- 1 More than the average Indian सर्वसामान्य भारतीयांपेक्षा जास्त
- 2 Less than the average Indian सर्वसामान्य भारतीयांपेक्षा कमी
- 3 Average साधारण
- 8 Other (Please specify) इतर कृपया स्पष्ट करा _____
- 9 D K माहित नाही

(69)

Q.6 If you had no children, would you think it desirable to adopt a child in order to continue the family line, even if there is no blood relationship?

जर तुम्हाला मूलबाळ नसते तर तुमच्या कुटुंबाचा वारसा पुढे चालवण्याच्या दृष्टीने जरी रक्ताचे नाते नसले तरी मूल दत्तक घेण्यास तुम्ही अनुकूल आहात का ?
(13)

- 1 Would adopt मूल दत्तक घेईन
- 2 Would not adopt मूल दत्तक घेणार नाही
- 3 Depends on situation ते परिस्थितीवर अवलंबून असेल
- 8 Other (Please specify) इतर कृपया स्पष्ट करा _____
- 9 D K माहित नाही

(70)

Q.7 In general, what would you think is the ideal number of children for a family?

सर्वसामान्यपणे तुमच्या मते एका कुटुंबात किती मुले असावित ?

(Record number) _____

99 Don't know माहित नाही (71-72)

Q.8 [SHOW CARD 4] There are all sorts of attitudes toward life. Which one of the following statements would you say comes closest to your way of life?

जीवनाविषयी वेगवेगळे दृष्टीकोण असू शकतात . पुढीलपैकी कोणते विधान तुमच्या जीवनाशी शी सर्वात चांगल्या प्रकारे जुळते ?

Resist all evils in the world and live a pure and just life जगातील सर्व दुष्ट गोष्टींना विरोध करतो आणि एक शुद्ध आणि न्याय्य जीवन जगतो	1
Make a social commitment by being active in volunteer work स्वयंसेवापुर्ण कामात सक्रीय राहून सामाजिक बांधीलकी जपतो	2
Work hard and get rich खुप कष्ट करून श्रीमंत वनणे	3
Make a name for yourself by studying earnestly प्रामाणिकपणे अभ्यास करून स्वतःसाठी नाव कमावणे	4
Don't think about money or fame; just live a life that suits your own taste पैसा किंवा प्रसिध्दीचा विचार करत नाही , फक्त स्वतःच्या रूची प्रमाणे जीवन जगणे	5
Live each day as it comes, optimistically and without worrying प्रत्येक दिवस समोर येईल तसा जगतो , आशावादावर आणि काळजी न करता	6
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(15)

(81)

Q.9 [SHOW CARD 5] How do you feel about each of the following traditional values?

तुम्हाला पुढील प्रत्येक पारंपरिक मुल्यांविषयी काय वाटते ?

	Strongly Agree	Agree	Disagree	Strongly Disagree	Other Please Specify	Don't Know	
	पुर्णपणे सहमत	सहमत	असहमत	पुर्णपणे असहमत	इतर स्पष्ट करा कृपया	माहित नाही	
We should respect our ancestors आपण आपल्या पुर्वजांचा आदर करायला हवा	1	2	3	4	8	9	(91)
The eldest son should look after his aging parents सर्वात वरीष्ठ मुलाने त्याच्या वयोवृद्ध पालकांची काळजी घ्यावी	1	2	3	4	8	9	(92)
A wife should obey her husband पत्नीने तिच्या पतीच्या आज्ञेचे पालन करावे	1	2	3	4	8	9	(93)
Not to marry someone whom your parents object to ज्यांच्याशी लग्नास तुमच्या पालकांची हरकत असेल त्या व्यक्तीशी लग्न करू नये	1	2	3	4	8	9	(94)
We should obey older peoples' opinions आपण वयस्क लोकांच्या मतांचा आदर करायला हवा	1	2	3	4	8	9	(95)
It is important to have a son to keep the family line going कुटुंबाचा वारसा पुढे चालू ठेवण्यासाठी मुलगा असणे महत्वाचे आहे	1	2	3	4	8	9	(96)
Men should work outside and women should tend to housekeeping पुरुषांनी घराबाहेर पडून काम करावे तर स्त्रियांनी घरातील कामे करावीत	1	2	3	4	8	9	(97)

Q.10a What occupation do you respect most? (Write down all answers if the respondent gives more than one) तुम्ही कोणत्या व्यवसायाचा सर्वात जास्त आदर करता ?

			(101-115)

Q.10b What is the occupation you yourself would like to have? (Write down all answers if the respondent gives more than one) तुम्हाला स्वतःसाठी कोणत्या प्रकारचा व्यवसाय आवडेल ?

			(116-130)

Q.11 [SHOW CARD 6] Whether you have a job in a certain workplace or not, what qualifications should good leaders have in your workplace? Please choose the three most important qualifications among the following.

तुम्ही एखाद्या विशिष्ट कामाच्या ठिकाणी नोकरी करत असाल किंवा नसला तरी तुमच्या मते तुमच्या कामाच्या ठिकाणी एका चांगल्या नेत्यामध्ये कोणती पात्रता असावी ? कृपया पुढील यादीतून सर्वात महत्वाच्या तीन पात्रता निवडा .

Technical competence	तांत्रिक क्षमता	1
Fair in treating subordinates	हाताखालच्या लोकांना योग्य वागणूक	2
Being liked and respected by subordinates	कनिष्ठांकडून आवडले जाणे आणि आदर केला जाणे	3
Serious attitude toward work	कामाविषयी गंभीर दृष्टीकोण	4
Have many friends/acquaintances	गुप संख्येने मित्र / परिचित असणे	5
Sincere in attitudes toward co-workers	सहकर्मचा-यांच्या प्रती प्रामाणिक दृष्टीकोण	6
Decisive and determined	निर्णायक आणि निश्चित असणे	7
Good judgment	चांगली समज	8
Ability to bring great benefit to subordinates	हाताखालच्या लोकांना चांगला लाभ मिळवून देण्याची क्षमता	9
Seniority	वरीष्टता	10
Come from good family background	चांगली कौटुंबिक पार्श्वभूमी असणे	11

(135-140)

Q.12 [SHOW CARD 7] For your age, how satisfied are you with your health? Would you say...?

READ OUT या वयात तुम्ही तुमच्या आरोग्या बाबत किती प्रमाणात समाधानी आहात ? तुम्ही असे म्हणाल का ?

Very satisfied पुर्णपणे समाधानी	1
Fairly Satisfied बरेच समाधानी	2
Fairly dissatisfied बरेच असमाधानी	3
Very dissatisfied खुपच असमाधानी	4
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
Don't know (DO NOT READ) माहित नाही	9

(141)

Q.13 [SHOW CARD 8] Using the classifications on this card, how would you classify your current standard of living? या कार्डवरील वर्गीकरणाचा वापर करा आणि तुमचे सद्याचे राहणीमान कसे आहे ते सांगा .

Upper उच्च	1
Upper middle मध्यम उच्च	2
Middle मध्यम	3
Lower middle निम्न मध्यम	4
Lower निम्न	5
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(142)

Q.14 [SHOW CARD 9] If you had to choose one, which would you prefer, more money or more free time? जर तुम्हाला एकाची निवड करायची असेल तर तुम्ही कशाची निवड कराल , जास्त पैसा कि जास्त रिकामा वेळ असेल ?

More money जास्त पैसा	1
More free time जास्त रिकामा वेळ	2
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(143)

Q.15 If you were to get enough money to live as comfortably as you would like for the rest of your life, would you continue to work or would you stop working?

जर तुम्हाला तुमच्या जीवनात उर्वरित जीवन तुम्हाला हव्या तितक्या आरामात घालवण्याइतका पुरेसा पैसा मिळाला तर तुम्ही काम करणे सुरु ठेवाल कि काम बंद कराल ?

Continue to work काम चालु ठेवेन	1
Stop working काम बंद करेन	2
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(144)

Q.16 [SHOW CARD 10] Here are some of the things people usually take into account in relation to their work. Which one would you personally place first? (PLEASE SELECT ONLY ONE)

इथे लोक त्यांच्या कामाच्या संदर्भात सहसा विचारात घेतात अशा काही गोष्टी दिल्या आहेत ? तुम्ही व्यक्तींमध्ये कोणत्या गोष्टीला पहिले महत्व द्याल ?

A good income so that you do not have any worries about money एक चांगले उत्पन्न जेणेकरून तुम्हाला पैशांची कोणतीही चिंता करावी लागणार नाही	1
A safe job with no risk of closing down or unemployment एक सुरक्षित नोकरी जी जाण्याची किंवा जेणेकरून बेरोजगार होण्याचा धोका नसेल	2
Working with people you like तुमच्या आवडत्या लोकांसोबत काम करणे	3
Doing an important job which gives you a feeling of accomplishment एक महत्वाचे काम पूर्ण करणे जे तुम्हाला काहीतरी मिळवल्याचा अनुभव देईल	4
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(145)

Q.17 [SHOW CARD 11] People feel uneasy about themselves or their family members from time to time. To what extent do you worry, either for yourself or for your family, about each of the following? Would you say very much, somewhat, slightly, or not at all?

लोकांना वेळोवेळी त्यांच्या स्वतः विषयी किंवा त्यांच्या कुटुंबियां विषयी असुरक्षित वाटते . तुम्ही पुढील प्रत्येक बाबतीत एकातर तुमच्या किंवा तुमच्या कुटुंबासाठी किती प्रमाणात काळजी वाटते . तुम्ही म्हणाल का की खूप जास्त , थोडेफार की अजिबात नाही ?

	Very much	Somewhat	Slightly	Not at all	Other (Please Specify)	D K	
	खूप जास्त	थोडेफार	किंचित	अजिबात नाही	इतर कृपया स्पष्ट करा	माहित नाही	
Serious illness गंभीर आजार	1	2	3	4	8()	9	(146)
Car accident कार अपघात	1	2	3	4	8()	9	(147)
Unemployment वेरोजगारी	1	2	3	4	8()	9	(148)
War युद्ध	1	2	3	4	8()	9	(149)

Q.18 [SHOW CARD 12] By using the scale of 1 to 7, where '7' is "very important," and '1' is "not important at all," can you tell me how important each of the following is to you.

पुढीलपैकी प्रत्येक विधान तुमच्यासाठी किती महत्वाचे आहे हे सांगण्यासाठी या 1 ते 7 या स्केलचा वापर करा यामध्ये '7' म्हणजे "खुप महत्वाचे" आणि 1 म्हणजे "अजिबात महत्वाचे नाही".

	Not Important at all		Very Important					Other (Please Specify)	DK/NA	
	अजिबात महत्वाचे नाही		खुप महत्वाचे					इतर कृपया स्पष्ट करा	माहित नाही / सांगता येत नाही	
Your immediate family members such as spouse and children, if you have any तुमचे जवळचे कुटुंबिय जसे जोडीदार आणि मुले	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(155)
Career and job करिअर आणि नोकरी	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(156)
Free time and relaxation रिकामा वेळ आणि आराम	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(157)
Friends and people you know मित्र आणि तुमच्या माहितीतील लोक	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(158)
Parents, brothers, sisters, and other relatives पालक , भाऊ , बहीण आणि इतर नातेवाईक	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(159)
Religion धर्म	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(160)
Politics राजकारण	1	2	3	4	5	6	7	8	9	(161)

Q.19 [SHOW CARD 13] All things considered, how satisfied are you with your family life—the time you spend and the things you do with members of your family? Just call off the number which comes closest to your feelings.

सर्व गोष्टींचा विचार करता तुम्ही तुमच्या कौटुंबिक जीवना बाबत - म्हणजे तुम्ही तुमच्या कुटुंबातील सदस्यांसोबत घालवता तो वेळ किंवा त्यांच्या सोबत करता त्या गोष्टी बाबत किती समाधानी आहात ? फक्त तुमच्या भावना सर्वात योग्य प्रकारे व्यक्त करणारा अंक सांगा .

Satisfied समाधानी	1
Somewhat satisfied थोडेफार समाधानी	2
Neither satisfied nor dissatisfied (neutral) समाधानीही नाही आणि असमाधानी आहे असेही नाही	3
Somewhat dissatisfied थोडेफार समाधानी	4
Dissatisfied असमाधानी	5
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(165)

Q.20 [SHOW CARD 14] Now I would like to ask about your life as a whole. How satisfied are you with your life as a whole these days? Which number on this card comes closest to your feelings?

आता मी तुम्हाला तुमच्या संपुर्ण जीवना विषयी विचारणार आहे . आजकाल तुम्ही तुमच्या संपुर्ण जीवना विषयी किती समाधानी आहात ? फक्त तुमच्या भावना सर्वात योग्य प्रकारे व्यक्त करणारा अंक सांगा .

Satisfied समाधानी	1
Somewhat satisfied थोडेफार समाधानी	2
Neither satisfied nor dissatisfied (neutral) समाधानीही नाही आणि असमाधानी आहे असेही नाही	3
Somewhat dissatisfied थोडेफार समाधानी	4
Dissatisfied असमाधानी	5
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(166)

Q.21 During the last four weeks, have you suffered from any of the following? **(READ OUT)**
(MULTIPLE RESPONSE) मागच्या चार आठवड्यात तुम्हाला पुढीलपैकी कोणत्याही प्रकारचा त्रास जाणवला का ?

	Yes होय	No नाही	
A Headaches/migraines/(head felt heavy) डोकेदुखी / मायग्रेस (डोके जड वाटणे)	1	2	(167)
B Backaches (stiff back) पाठदुखी (पाठ आखडणे)	1	2	(168)
C Nervousness निराशा	1	2	(169)
D Depression (feeling down) डिप्रेशन (नकोसे वाटणे)	1	2	(170)
E Insomnia (sleeplessness) अनिद्रा (झोप न लागणे)	1	2	(171)
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा		8	(172)
D K माहित नाही		9	(173)

Q.22 [SHOWCARD 15] Whom would you go to for advice when you have worries about your personal problems and important matters? Please choose **one** among the following.

तुमच्या व्यक्तीगत प्रश्न आणि महत्वाच्या बाबींच्या संदर्भात चिंता असताना तुम्ही कुणाकडे सल्ला मागाल ? कृपया पुढीलपैकी एकाची निवड करा .

Father वडील	01
Mother आई	02
Brothers and sisters भाऊ आणि बहीण	03
Spouse or partner (wife or husband) जोडीदार (पत्नी किंवा पती)	04
Other family member and relative कुटुंबातील इतर सदस्य आणि नातेवाईक	05
Friends or acquaintances (in your workplace, school or neighborhood) मित्र किंवा परिचित (तुमच्या कामाच्या ठिकाणाचे, शाळेतील किंवा शेजारील)	06
Person to consult anonymously (on the phone or internet) अनभिज्ञपणे एखाद्या व्यक्तीशी बोलणे (फोनवर किंवा इंटरनेटवर)	07
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	08
I don't have anyone with whom I can confide मी कुणाजवळही सल्ला मागू शकत नाही	09
I don't have any problems मला कोणताही प्रश्न नाही	10

(181-182)

Q.23 [SHOW CARD 16] If you look at successful people in society today, which do you think has played the largest part in their success, their ability and effort, luck and chance, or relationships through kindred, countrymen/countrywomen, and alumni/alumnae (personal connections) ?

आज जेव्हा तुम्ही समाजातील यशस्वी व्यक्तींकडे बघता तेव्हा तुमच्या मते कोणत्या गोष्टीने त्यांच्या यशात सर्वात मोठे योगदान दिले आहे , त्यांची क्षमता आणि परिश्रम, नशीब आणि सुसंधी, की आप्तस्वकीय, देशवांधव आणि जुने मित्र (व्यक्तीगत संबंध) यांच्याशी असलेले संबंध ?

Ability and effort क्षमता आणि परिश्रम	1
Luck and chance नशीब आणि सुसंधी	2
Relationships through kindred, countrymen / countrywomen, and alumni / alumnae(personal connections) आप्तस्वकीय, देशवांधव आणि जुने मित्र (व्यक्तीगत संबंध) यांच्याशी असलेले संबंध	3
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(183)

Q24 [SHOW CARD 17] Now the questions about hot topics. How do you feel about something like ‘Supernatural Power’ and ‘UFO (Unidentified Flying Object)’ on this card? Looking at categories 1 to 8 carefully, please choose the one that comes closest to your feeling for each of the following items.

आता आपण गरमागरम विषयांकडे वळू या . तुम्हाला या कार्डवरील “दैवी शक्ती” आणि “युएफओ (अनआयडेंटिफाईड फ्लाइंग ऑब्जेक्टस) विषयी काय वाटते ? कृपया 1 ते 8 कॅटॅगरीज कडे काळजीपूर्वक बघून या प्रत्येक गोष्टीबाबत तुमच्या भावना सर्वात योग्य प्रकारे व्यक्त करणारा एक पर्याय निवडा .

	Boring	Would like to be	Exist	Dreadful, Scary	Would not like to be	Interesting, amusing	Nonsense	Does not exist	Not dreadful	Not scary	Other (Please Sprcify)	DK	
	कंटाळवाणे	वनायला आवडेल	अस्तीत्वात आहे	भीतीदायक	वनायला आवडणार नाही	मनोरंजक , मजेदार	काहितरीच, अस्तीत्वात नाही		भीतीदायक नाही		इतर कृपया स्पष्ट करा	माहित नाही	
Super natural power or Psychokinesis दैवी शक्ती किंवा सायकोकिनेसिस	1	2	3	4	5	6	7	8	98		99		(185-202)
UFO (Unidentified Flying Object) or alien युएफओ (अनआयडेंटिफाईड फ्लाइंग ऑब्जेक्टस) किंवा परग्राहावरील प्राणी	1	2	3	4	5	6	7	8	98		99		(203-220)
Goblin or ogre गॉब्लिन किंवा ओग्र (एक प्रकारचे भूत)	1	2	3	4	5	6	7	8	98		99		(221-238)
Ghost or apparition, curse भूत , शाप	1	2	3	4	5	6	7	8	98		99		(239-256)

Q.25 Some people say that with the development of science and technology, life becomes more convenient, but at the same time humanity / a lot of human feeling is lost. Do you agree with this opinion or do you disagree?

काही लोक म्हणतात की विज्ञान आणि तंत्रज्ञानाच्या विकासासोबतच जीवन जास्त सुखसोयीचे बनते परंतु त्याच वेळेस मानवता / मानविय भावना नाहीशी होते . तुम्ही या मताशी सहमत आहात की असहमत ?

Agree (Humanity is lost.) सहमत (मानवता / मानविय भावना नाहीशी होते)	1
Disagree (Humanity is NOT lost) असहमत (मानवता / मानविय भावना नाहीशी होत नाही)	2
Undecided/it depends निश्चित सांगु शकत नाही / ते परिस्थितीवर अवलंबून असते	3
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(261)

Q.26 Some people say that if we get outstanding political leaders, the best way to improve the country is for the people to leave everything to them, rather than for the people to discuss things among themselves. Do you agree with this, or disagree?

काही लोक म्हणतात की जर आपल्याला उत्कृष्ट नेते मिळाले तर देशाला सुधारण्याचा सर्वात चांगला मार्ग म्हणजे लोकांनी चर्चा करून मुद्दे सोडवण्यापेक्षा सर्वकाही त्यांच्यावर सोपवले जावे ? तुम्ही या मताशी सहमत आहात की असहमत ?

Agree सहमत	1
Disagree असहमत	2
Undecided/it depends निश्चित सांगु शकत नाही / ते परिस्थितीवर अवलंबून असते	3
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(262)

Q. 27 Some people say that home is the only place where you can totally relax and feel comfortable. Do you feel that way or not?

काही लोक म्हणतात की घर हे असे एकच ठिकाण आहे जिथे तुम्ही संपुर्णपणे आराम करू शकता आणि निवांतपणा मिळवू शकता ? तुम्हाला तसे वाटते का ?

Yes, home is the only place होय , फक्त घरच असे एक ठिकाण आहे	1
No नाही	2
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(263)

Q.28 [SHOW CARD 18] Which of the statements on this card comes closest to your own opinion about marriage? Just call off the number, please.

यापैकी कोणते विधान तुमच्या लग्ना विषयीच्या स्वतःच्या मताचे सर्वात योग्य प्रकारे वर्णन करते . कृपया मला फक्त अंक सांगा .

Marriage is permanent लग्न ही चिरंतन गोष्ट आहे	1
Marriage may be broken only under serious circumstances फक्त गंभीर परिस्थितीतच लग्न मोडता येऊ शकते	2
Marriage can be broken by simple agreement of the two partners दोघाही जोडीदारांच्या साध्या संमतीने लग्न मोडता येऊ शकते	3
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(266)

Q.29 [SHOW CARD 19] Here are three opinions about man and nature on the card. Which one of these do you think is closest to the truth?

या कार्डवर मनुष्य आणि निसर्गा विषयी तीन मते दिली आहेत . तुमच्या मते यापैकी कोणते मत सत्याच्या सर्वात जास्त जवळ आहे ?

In order to be happy, we must follow nature सुखी होण्यासाठी आपण निसर्गाचा अनुयय करायला हवा	1
In order to be happy, we must make use of nature सुखी होण्यासाठी आपण निसर्गाचा वापर करायला हवा	2
In order to be happy, we must conquer nature सुखी होण्यासाठी आपण निसर्गावर विजय मिळवायला हवा	3
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(267)

Q.30 [SHOW CARD 20] Please choose from among the following statements the one with which you agree most. कृपया तुम्ही सर्वात जास्त सहमत असलेले पुढीलपैकी एक विधान निवडा .

If individuals are made happy, then and only then will the country as a whole improve. जर व्यक्तीला सुखी बनवले तर आणि फक्त तेंव्हाच देश संपुर्णपणे सुधारेल	1
If the country as a whole improves, then and only then can individuals be made happy. जर देश संपुर्णपणे सुधारला तर आणि फक्त तेंव्हाच व्यक्तीला सुखी बनवता येईल	2
Improving the country and making individuals happy are the same thing. देश सुधारणे आणि व्यक्तीला सुखी बनवणे ही एकच गोष्ट आहे	3
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(268)

Q.31 Some people say that no matter how mechanized and how much advanced information technology the world gets, nothing can reduce the richness of human feelings or one's humanity. Do you agree with this opinion or disagree?

काही लोक म्हणतात की जग कितीही यांत्रिक बनले आणि कितीही अत्याधुनिक माहिती तंत्रज्ञान मिळाले तरी कोणतीही गोष्ट मानविय भावना किंवा एखाद्या व्यक्तीची सहृदयता कमी करू शकत नाही . तुम्ही या मताशी सहमत आहात की असहमत ?

Disagree (humanity is REDUCED) असहमत (मानवियता कमी होते)	1
Agree (humanity is NOT REDUCED) सहमत (मानवियता कमी होत नाही)	2
Cannot say one way or another निश्चित सांगू शकत नाही	3
Other (Please Specify)_____	8
D K माहित नाही	9

(62)

(275)

Q.32 [SHOW CARD 21] Which, if any, of the following do you believe in?

तुम्ही पुढीलपैकी कोणत्या गोष्टीवर विश्वास ठेवता ?

	Exists	May exist	Does not exist	Other (Please Specify)	Don't know	
	अस्तित्वात आहे	अस्तित्वात असू शकते	अस्तित्वात नाही	इतर कृपया स्पष्ट करा	माहित नाही	
Buddha, God, or gods बुद्ध किंवा देव	1	2	3	8 ()	9	(276)
Life after death मृत्युनंतर जीवन	1	2	3	8 ()	9	(277)
A soul or a spirit आत्मा	1	2	3	8 ()	9	(278)

Q.33 [SHOW CARD 22] If you were asked to choose the two most important items listed on the card, which two would you choose? **(SELECT TWO)**

जर तुम्हाला या कार्डवरील गोष्टींपैकी दोन सर्वात जास्त महत्वाच्या गोष्टी निवडण्याची संधी दिली तर तुम्ही कोणत्या गोष्टींची निवड कराल ?

Love and respect for parents पालकांप्रती प्रेम आणि आदर	1
Repaying people who have helped you in the past तुम्हाला पुर्वी मदत केलेल्या लोकांची परतफेड करणे	2
Respect for the rights of the individual व्यक्तीच्या अधिकारांचा आदर करणे	3
Respect for the freedom of the individual व्यक्तीच्या स्वतंत्रतेचा आदर करणे	4
Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(285-286)

Q.34a [SHOW CARD 23] Suppose that you are the president of a company. The company decides to hire one person, and then administers an employment examination. The supervisor in charge reports to you saying, “Your relative who took the examination got the second highest grade. But I believe that either your relative or the candidate who got the highest grade would be satisfactory. What shall we do?” In such a case, which person would you employ?

समजा तुम्ही एखाद्या कंपनीचे अध्यक्ष आहात . कंपनी एका व्यक्तीला कामावर ठेवण्याचे ठरवते आणि त्यासाठी परिक्षा आयोजित करते . एक पर्यवेक्षक तुम्हाला येऊन सांगतो की “ही परिक्षा दिलेला तुमचा एका नातेवाईक परिक्षेत दुसरा आला आहे” . परंतु मला वाटते एकतर तुमचा नातेवाईक किंवा पहिला आलेला उमेदवार समाधानकारक असेल . तर आपण काय करायला हवे . अशा वेळेस तुम्ही कोणत्या व्यक्तीला कामावर घ्याल ?

- 1 One with the highest grade पहिला आलेला उमेदवार
- 2 Your relative तुमचा नातेवाईक
- 8 Other (Please Specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(287)

Q34b [SHOW CARD 24] In the last question, we supposed that the one getting the second highest grade was your relative. Suppose that the one who got the second highest grade was the daughter or son of parents to whom you felt indebted. Which person would you employ?

मागच्या प्रश्नात दुसरी आलेली व्यक्ती तुमची नातेवाईक आहे अशी आपण कल्पना केली ? समजा दुसरी आलेली व्यक्ती तुम्ही ज्यांचे देणे लागता अशा व्यक्तीचा मुलगा किंवा मुलगी आहे . आता तुम्ही कोणत्या व्यक्तीला कामावर घ्याल ?

- 1 One with the highest grade पहिली आलेली व्यक्ती
- 2 Daughter or son of person to whom you are indebted
- 3 तुम्ही ज्यांचे देणे लागता अशा व्यक्तीचा मुलगा किंवा मुलगी
- 8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(288)

Q.35 [SHOW CARD 25] Suppose you are working in a firm. Which of the following department managers would you prefer to work under?

समजा तुम्ही एका कंपनीत काम करता . तुम्ही पुढीलपैकी कोणत्या प्रकारच्या विभागिय व्यवस्थापकांच्या अंतर्गत काम करणे पसंत कराल ?

A department manager who always sticks to the work rules and never demands any unreasonable work, but who, on the other hand, never does anything for you personally in matters not connected with work. एक असा विभागिय व्यवस्थापक जो कामाच्या नियमांचे पालन करतो आणि कधीही कोणत्याही अयोग्य कामाची मागणी करत नाही परंतु जो कामाशी संबंधित नसलेल्या कोणत्याही व्यक्तीगत बाबतीत तुमच्यासाठी काहीही करत नाही	1
A department manager who sometimes demands more than what the rules call for but who takes care of you personally beyond the call of his or her responsibility एक असा विभागिय व्यवस्थापक जो कधीकधी नियमांपेक्षा जास्त काहीतरी मागतो परंतु जो त्याच्या जबाबदारीच्या बाहेर जाऊन व्यक्तीशः तुमची काळजी घेतो	2
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(289)

Q.36 Would you say that most of the time, people try to be helpful, or that they are mostly just looking out for themselves?

तुम्ही म्हणाल का की बहुतेक वेळेस लोक मदतशील बनण्याचा प्रयत्न करतात की बहुतेक वेळेस फक्त त्यांचाच विचार करत असतात ?

- 1 Try to be helpful मदतशील बनण्याचा प्रयत्न करतात
- 2 Look out for themselves फक्त त्यांचाच विचार करत असतात
- 8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(295)

Q.37 Do you think that most people would try to take advantage of you if they got the chance, or would they try to be fair?

तुमच्या मते जर त्यांना तशी संधी मिळाली तर बहुतेक लोक तुमचा गैरफायदा घेण्याचा प्रयत्न करतील की ते न्याय्य बनण्याचा प्रयत्न करतील ?

- 1 Take advantage गैरफायदा घेण्याचा प्रयत्न करतील
- 2 Try to be fair न्याय्य बनण्याचा प्रयत्न करतील
- 8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(296)

Q.38 Generally speaking, would you say that most people can be trusted or that you can't be too careful in dealing with people?

सामान्यपणे बोलताना तुम्ही म्हणाल का की बहुतेक लोकांवर विश्वास टाकता येईल की तुम्ही लोकांशी व्यवहार करताना खुप जास्त काळजी घेऊ शकणार नाहीत ?

- 1 Can be trusted विश्वास टाकता येईल
- 2 Can't be too careful खुप जास्त काळजी घेऊ शकणार नाहीत
- 8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(297)

Q.39 a [SHOW CARD 26] Imagine this situation: Prakash was orphaned at an early age and was brought up by Ramu Kaka, a kind neighbor. Ramu Kaka gave him a good education, sent him to a university, and now Prakash has become the president of a company. One day he gets an urgent message saying that Ramu Kaka, who brought him up, is seriously ill and asking if he would come at once. This message arrives as he is leaving to attend an important meeting which will decide whether his firm is to go bankrupt or to survive. Which of the following do you think he should do?

आता अशी कल्पना करा : प्रकाश हा लहान असतानाच अनाथ झाला आणि त्याचे पालनपोषण रामूकाका नावाच्या एका दयाळू शेजा-याने केले . रामूकाका ने त्याला चांगले शिक्षण दिले , विद्यापीठात पाठवले आणि आता प्रकाश एका कंपनीचा अध्यक्ष बनला आहे . एक दिवस त्याला अचानक एक संदेश मिळतो की ज्याने त्याचे संगोपन केले ते गंभीर आजारी आहेत आणि त्यांनी त्याला लगेचच भेटायला बोलवले आहे . हा संदेश त्याला अशा वेळेस मिळतो जेव्हा तो एका महत्वाच्या मिटींगला उपस्थित राहण्यासाठी निघालेला असतो . या मिटींगमध्ये त्याची कंपनी दिवाळखोरीत जाणार की वाचेल हे ठरणार आहे . तुमच्या मते त्याने पुढीलपैकी कोणती गोष्ट करायला हवी ?

Leave everything and go back home सर्वकाही सोडून घरी परत जावे	1
However worried he might be about Ramu Kaka, he should go to the meeting रामूकाका विषयी त्याला कितीही काळजी असली तरी त्याने मिटींगला उपस्थित राहायला हवे	2
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(300)

Q.39 b [SHOW CARD 26] The last question supposed that Ramu Kaka had taken Prakash in as an orphan in his youth and brought him up. Suppose that it was one of Prakash's real parents who was seriously ill. Which would have been your answer then?

मागच्या प्रश्नात आपण अशी कल्पना केली की रामुकाका ने प्रकाश अनाथ असताना त्याचे संगोपन केले . समजा प्रकाशचे खरोखरचे पालक गंभीर आजारी आहेत . अशा वेळेस तुमचे उत्तर काय असेल ?

Leave everything and go back home सर्वकाही सोडून घरी परत जावे	1
However worried he might be about Prakash's parent, he should go to the meeting प्रकाशच्या पालकां विषयी त्याला कितीही काळजी असली तरी त्याने मिटींगला उपस्थित राहायला हवे	2
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(301)

Q.40 [SHOW CARD 27] Using the answers on this card, please tell me how much you agree or disagree with each one of the following statements. Would you say that? **(READ OUT STATEMENTS)**

या कार्डवरील उतरांचा उपयोग करून कृपया मला सांगा तुम्ही पुढीलपैकी प्रत्येक विधानांशी किती प्रमाणात सहमत किंवा असहमत आहात ? तुम्ही म्हणाल का की तुम्ही आहात ?

a. There are some illnesses that are better treated by methods that modern medicine does not recognize.

असेही काही आजारी असतात जे आधुनिक वैद्यकीय मान्यता नसलेल्या पध्दतींनी बरे केलेले अधिक चांगले .

- 1 Strongly Agree पुर्णपणे सहमत
- 2 Agree to some extent काही प्रमाणात सहमत
- 3 Disagree to some extent काही प्रमाणात असहमत
- 4 Strongly disagree पुर्णपणे असहमत
- 8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(302)

b. Some day science will permit the complete understanding of the functioning of the human mind.

कधीतरी विज्ञानामुळे मानविय मनाच्या कामाचे संपुर्ण आकलन करता येईल .

- 1 Strongly Agree पुर्णपणे सहमत
- 2 Agree to some extent काही प्रमाणात सहमत
- 3 Disagree to some extent काही प्रमाणात असहमत
- 4 Strongly disagree पुर्णपणे असहमत
- 8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(303)

c. Most of the social and economic problems we face today will be resolved by the advancement of science and technology.

आज आपल्याला जाणवणारे बहुतेक सामाजिक आणि आर्थिक प्रश्न विज्ञान आणि तंत्रज्ञानाच्या प्रगतीने सोडवले जातील .

- 1 Strongly Agree पुर्णपणे सहमत
- 2 Agree to some extent काही प्रमाणात सहमत
- 3 Disagree to some extent काही प्रमाणात असहमत
- 4 Strongly disagree पुर्णपणे असहमत
- 8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(304)

d. At some point in the future, we can live on Mars as we live on the earth today.

भविष्यात कधीतरी आपण आज पृथ्वीवर राहतो त्याप्रमाणे मंगळ ग्रहावर राहू शकू .

- 1 Strongly Agree पुर्णपणे सहमत
- 2 Agree to some extent काही प्रमाणात सहमत
- 3 Disagree to some extent काही प्रमाणात असहमत
- 4 Strongly disagree पुर्णपणे असहमत
- 8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(305)

Q.41 What first comes to your mind when you think of Indian culture?(Write down all if the respondent name more than one) जेंव्हा तुम्ही भारतीय संस्कृतीचा विचार करता तेंव्हा तुमच्या मनात सर्वात आधी कोणती गोष्ट येते?

9 Don't Know माहित नाही

(306-320)

Q.42a Now I would like to ask you a few questions about religion. Do you have any personal religious faith?

आता मी तुम्हाला धर्मा विषयी काही प्रश्न विचारेन . तुमचा स्वतःचा कोणताही व्यक्तीगत धर्म आहे का ?

1 Yes → Ask **Q42b**

2 No → Skip to **Q43**

(321)

Q42b What is your religion? तुमचा धर्म कोणता ?

Hindu हिंदु	01
Islam इस्लाम	02
Christian ख्रिश्चन	03
Buddhism बौद्ध	04
Sikh शीख	05
Jain जैन	06
Other (Please Specify)_____	98
इतर कृपया स्पष्ट करा	
D K माहित नाही	99

(322-323)

ASK EVERYONE THE FOLLOWING QUESTIONS

Q.43 Without reference to any of the established religions, do you think a religious mind is important, or not important?

कोणत्याही एका प्रस्थापित धर्माचा संदर्भ न घेता , मला सांगा तुमच्या मते धार्मिक मन असणे महत्वाचे आहे की महत्वाचे नाही ?

1 Important महत्वाचे आहे

2 Not important महत्वाचे नाही

8 Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा

9 D K माहित नाही

(325)

Q.44 Some people say that although there are many different religions in the world, each with its own beliefs, their teachings really all amount to the same thing. Would you agree with this or disagree?

काही लोक म्हणतात जरी जगात स्वतःचा विश्वास आणि शिकवण असलेले अनेक वेगवेगळे धर्म असले तरी ते सर्व एकच गोष्ट आहेत . तुम्ही या मताशी सहमत आहात की असहमत ?

- 1 Agree सहमत
 2 Disagree असहमत
 8 Other (Please specify) _____ इतर कृपया स्पष्ट करा
 9 D K माहित नाही

(326)

Q.45 Here are two statements which people sometimes make when discussing law. Which of them comes closer to your opinion?

कायद्या विषयी चर्चा करताना लोक कधीकधी व्यक्त करतात अशी दोन विधाने इथे दिली आहेत . यांच्यापैकी कोणते विधान तुमच्या मताचे सर्वात योग्य प्रकारे वर्णन करते ?

(i) “We should always obey the law,” or

“आपण नेहमीच कायद्याचे पालन करायला हवे”

(ii) “It should be excusable to break a law when we have the confidence that what we are doing is right.”

(327)

“जेव्हा आपण करीत असलेली गोष्ट योग्य आहे असा आपल्याला विश्वास असेल तेव्हा कायद्याचा भंग करणे चालण्याजोगे असावे”

We should always obey the law “आपण नेहमीच कायद्याचे पालन करायला हवे”	1
It should be excusable to break a law when we have the confidence that what we are doing is right “जेव्हा आपण करीत असलेली गोष्ट योग्य आहे असा आपल्याला विश्वास असेल तेव्हा कायद्याचा भंग करणे चालण्याजोगे असावे”	2
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(331)

Q.46 [SHOW CARD 28] Here are two statements about a contract. Which of them comes closer to your own opinion?

इथे करारा विषयी दोन विधाने दिली आहेत . कोणते विधान तुमच्या स्वतःच्या मताचे सर्वात योग्य प्रकारे वर्णन करते ?

A: “To have a contract constitutes evidence that there is no trust between two parties. There is no need to have a contract if the two parties trust each other”

ए : “करार असणे हा दोन पक्षांमध्ये विश्वास नसल्याचा पुरावा आहे . जर दोन पक्षांमध्ये एकमेकांवर विश्वास असेल तर करार करण्याची आवश्यकता नाही”

B: “No matter how much two parties trust each other, it is better to have a contract”

बी : दोन पक्षांमध्ये कितीही विश्वास असला तरी करार करणे अधिक चांगले”

Closer to A’s opinion. ए या मताशी सहमत	1
Closer to B’s opinion. बी या मताशी सहमत	2
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(332)

Q.47 [SHOW CARD 29] which of the following comes closer to your opinion?

पुढीलपैकी कोणते विधान तुमच्या स्वतःच्या मताचे सर्वात योग्य प्रकारे वर्णन करते ?

A: “If you were to have a contract, it is better to keep the contract simple allowing for its flexibility because it is a mere formality”

ए : “जर तुम्हाला करार करायचा असेल तर त्यामध्ये लवचिकता राखण्यासाठी तो साधा असावा कारण ती केवळ एक औपचारिकता असते”

B: “Contracts should be written clearly in detail to avoid the possibility of conflicting interpretations”

बी : “विपरित निष्कर्ष टाळण्यासाठी करार स्पष्टपणे आणि बारकाईने लिहिण्यात यावा”

Closer to A’s opinion. ए या मताशी सहमत	1
Closer to B’s opinion. बी या मताशी सहमत	2
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(333)

Q.48 [SHOW CARD 30] Here are two statements people sometimes make when discussing the environment and economic growth. Which of them comes closer to your own point of view?

इथे पर्यावरण आणि आर्थिक विकास यांची चर्चा करताना लोक कधीकधी व्यक्त करतात अशी दोन विधाने दिली आहेत . कोणते विधान तुमच्या स्वतःच्या मताचे सर्वात योग्य प्रकारे वर्णन करते ?

Protecting the environment should be given priority, even if it causes slower economic growth पर्यावरणाच्या संरक्षणाला प्राथमिकता दिली जावी, मग त्यामुळे आर्थिक विकासाचा दर कमी झाला तरी चालेल	1
Economic growth should be the top priority, even if the environment suffers to some extent आर्थिक विकासाला प्राथमिकता दिली जावी, मग त्यामुळे काही प्रमाणात पर्यावरणाचे नुकसान झाले तरी चालेल	2
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(334)

Q.49 What is the single most important thing in life for you? (Write down all answers if the respondent gives more than one.) तुमच्यासाठी जीवनात सर्वात महत्वाची एकच गोष्ट कोणती ?

9 Don't Know माहित नाही

(336-350)

Q.50 [SHOW CARD 31] How much confidence do you have in the following? Are you very confident, somewhat confident, not confident or not confident at all?

पुढील गोष्टींवर तुमचा किती विश्वास आहे ? तुमचा खूप विश्वास आहे की थोडाफार विश्वास आहे की विश्वास नाही की अजिबात विश्वास नाही .

	Very Confident	Somewhat Confident	Not Confident	Not at all Confident	Don't know	
	खूप विश्वास आहे	थोडाफार विश्वास आहे	विश्वास नाही	अजिबात विश्वास नाही	माहित नाही	
a. Religious organizations धार्मिक संस्था	1	2	3	4	9	(351)
b. The law and the legal system कायदा आणि संस्था	1	2	3	4	9	(352)
c. The press and television पत्रकारीता आणि टिव्ही	1	2	3	4	9	(353)
d. The police पोलिस	1	2	3	4	9	(354)
e. Bureaucracy प्रशासन	1	2	3	4	9	(355)
f. Parliament संसद	1	2	3	4	9	(356)
g. NPO/NGO (Non-Profit and Non-Governmental Organization) समाजसेवी संस्था	1	2	3	4	9	(357)
h. Social welfare facilities समाज कल्याण सुविधा	1	2	3	4	9	(358)
i. The United Nations संयुक्त राष्ट्रसंघ	1	2	3	4	9	(359)
j. Science and Technology विज्ञान आणि तंत्रज्ञान	1	2	3	4	9	(360)

Q.51 [SHOW CARD 32] There are many religions in the world, some of which are in conflict with one another. What do you think we should do? Which one of the following ideas comes closest to your thoughts? **(PLEASE SELECT ONLY ONE ANSWER)**

जगात अनेक धर्म आहेत . त्यांच्यापैकी काहींचा इतरांशी वाद सुरू आहे . तुमच्या मते आपण काय करायला हवे ? पुढीलपैकी कोणती एक संकल्पना तुमच्या विचारांशी सर्वात योग्य प्रकारे जुळते ?

Everyone should spread his/her own religious beliefs प्रत्येकाने त्याच्या / तिच्या धर्माचा प्रसार करावा	1
We should all try to make others understand our religious beliefs आपण इतरांना आपल्या धर्माविषयी जाणून घेण्यास मदत करावी	2
We should all try to understand each other's religion आपण सर्वांनी एकमेकांच्या धर्माविषयी जाणून घेण्याचा प्रयत्न करावा	3
Regardless of understanding each other's religion, we should all respect each other's religious beliefs एकमेकांच्या धर्माविषयी समजून घेण्याचा विचार न करता आपण सर्वांनी एकमेकांच्या धर्माचा आदर करावा	4
Other (Please Specify)_____ इतर कृपया स्पष्ट करा	8
D K माहित नाही	9

(365)

Q.52 [SHOW CARD 33] Please look carefully at the following list of voluntary organizations and activities and say... which, if any, do you belong to? **(MULTIPLE RESPONSE POSSIBLE)**

आता कृपया पुढील स्वयंसेवी संस्था आणि त्यांच्या कामांची पुढील यादी काळजीपूर्वक पहा आणि मला सांगा तुम्ही कोणत्या संस्थेचे सदस्य आहात ?

Community organization सामुदायिक संस्था	01
P&C / PTA (Parents and citizens/teachers association) पालक आणि नागरीक / पालक आणि शिक्षक संघटना	02
Women's club, seniors' club, young people's club महिला मंडळ , वयोवृद्धांचा क्लब , तरुणांचा क्लब	03
Fire-fighters' association, voluntary neighborhood watch group अग्नीशामक संघटना , परिसर निगराणी गट	04
Farmers' association, fishermen's association, forester's association शेतकरी संघटना , मासेमार संघटना , वनपालक संघटना	05
Chamber of commerce and industry and other industrial association FICCI चेंबर ऑफ कॉमर्स अँड इंडस्ट्री आणि इतर औद्योगिक संघटना	06
Trade union ट्रेड युनियन / कामगार संघटना	07
Club for sports, recreation, hobby or cultural activities खेळ , मनोरंजन , छंद किंवा सांस्कृतिक क्लब	08
Regional association, class reunion association, alumni association प्रादेशिक संघटना , विद्यार्थी संघटना , माजी विद्यार्थी संघटना	09
Religious organization धार्मिक संघटना	10
Co-ops, consumer union सहकारी ग्राहक संघटना	11
Political group, election campaign organization राजकिय गट , निवडणूक प्रचार संघटना	12
Citizen group, resident movement group, environment protection group नागरीक गट , रहिवासी गट , पर्यावरण संरक्षण गट	13
Other (Please Specify)_____	88
इतर कृपया स्पष्ट करा	
D K माहित नाही	99

(366-389)

Demographics

We have now reached the last section of the survey. We would like to ask you a bit about yourself.

आता आपण सर्व्हेच्या शेवटच्या भागात येऊन पोहोचलो आहोत . आता मी तुम्हाला थोडेसे तुमच्या स्वतः विषयी विचारणार आहे .

F1 【Gender】 Record Gender रिस्पॉण्डण्ट पुरुष आहे की स्त्री याची निरिक्षण करून नोंद करा .

DO NOT ASK (Judge from name and appearance)

Male पुरुष.....1

Female स्त्री.....2 (391)

F2 【Age】 How old are you? तुमचे वय किती आहे ?

(392-393)

18 – 19 years	18 ते 19 वर्षे	01
20 – 24 years	20 ते 24 वर्षे	02
25 – 29 years	25 ते 29 वर्षे	03
30 – 34 years	30 ते 34 वर्षे	04
35 – 39 years	35 ते 39 वर्षे	05
40 – 44 years	40 ते 44 वर्षे	06
45 – 49 years	45 ते 49 वर्षे	07
50 – 54 years	50 ते 54 वर्षे	08
55 – 59 years	55 ते 59 वर्षे	09
60 – 64 years	60 ते 64 वर्षे	10
65 – 69 years	65 ते 69 वर्षे	11
Refused/Don't know	उत्तर देण्यास नकार / माहित नाही	99

(394-395)

F3 What is the occupation of the main income earner in your household? That is the person with the largest income, whether from employment, pensions, state benefits, investments or any other source? PROBE FOR TITLE, BUSINESS QUALIFICATIONS, PEOPLE RESPONSIBLE FOR.

तुमच्या घरातील मुख्य कमावत्या व्यक्तीचा व्यवसाय कोणता आहे ? मुख्य कमावती व्यक्ती म्हणजे अशी व्यक्ती जिचे उत्पन्न सर्वात जास्त असते , मग ते वेतन , सेवानिवृत्ती वेतन , सरकारी लाभ , गुंतवणूक किंवा इतर कोणत्याही मार्गाने मिळालेले असू शकते .

INTERVIEWER- CODE SOCIAL CLASSIFICATION

			Illiterate	School Up to 4 years	School 5-9 years	SSC/ HSC	Some college but not graduate	Graduate/ Post Graduate		
			निरक्षर	चवथीपर्यंत शालेय शिक्षण	पाचवी ते नववी शालेय शिक्षण	दहावी / बारावी	महाविद्यालयीन शिक्षण परंतु पदवी नाही	पदवी / पदव्युत्तर पदवी		
								General सामान्य	Professional प्रोफेशनल	
			1	2	3	4	5	6	7	
	Unskilled अकुशल कामगार	01	E2	E2	E1	D	D	D	D	(403)
	Skilled worker कुशल कामगार	02	E2	E1	D	C	C	B2	B2	
	Petty trader किरकोळ विक्रेता	03	E2	D	D	C	C	B2	B2	
	Shop owner दुकानदार	04	D	D	C	B2	B1	A2	A2	
	Businessmen/Industrialist (No. of employees) व्यवसायिक / उद्योजक									
	- None कामगारांशिवाय	05	D	C	B2	B1	A2	A2	A1	
	- 1-9 1 ते 9 कामगार	06	C	B2	B2	B1	A2	A1	A1	
	- 10+ 10 पेक्षा जास्त कामगार	07	B1	B1	A2	A2	A1	A1	A1	
	Self employed professional सेल्फ एम्प्लॉईड प्रोफेशनल	08	D	D	D	B2	B1	A2	A1	
	Clerical/Salesman क्लार्क / सेल्समन	09	D	D	D	C	B2	B1	B1	
	Supervisory level सुपरवायझर	10	D	D	D	C	B2	B1	A2	
	Officers/Executives अधिकारी / एक्झिक्युटीव्ह									
	- Junior कनिष्ठ	11	C	C	C	B1	B1	A2	A2	
	- Middle/Senior मध्यम / वरीष्ठ	12	B1	B1	C	A2	A2	A1	A1	

(401-402)

Record SEC

--	--

(405-406)

F3-2 What is your Educational qualification?

तुमचे शिक्षण कुठपर्यंत झाले आहे

Illiterate	1
School upto 4 yrs	2
School 5-9 yrs	3
SSC/HSC	4
School/College but not graduate	5
Graduate/Post Graduate	6

(407)

F4 Are you currently...? **READ OUT**

तुम्ही सध्या आहात का ?

Employed 1 → Ask F5

नोकरीस

Retired..... 2

सेवानिवृत्त

Unemployed & looking for Work.....3

बेरोजगार आणि रोजगाराच्या शोधात

Student 4

विद्यार्थी

Homemaker.....5

गृहिणी

(408)

Skip to F6

F5 **【Occupation】** What is your current occupation? तुमचा सध्याचा व्यवसाय कोणता आहे ?

SPECIFY: _____

CODE APPROPRIATE RESPONSE:

High status professional (doctor, dentist, lawyer, architect, consultant, psychologist, professor, engineer, etc.) उच्च दर्जाचा प्रोफेशनल (डॉक्टर, डेंटिस्ट, वकील, आर्कीटेक्ट, कन्सल्टंट, मानसशास्त्रज्ञ, प्राध्यापक, इंजीनियर इ .)	1
Other professional (teacher, social worker, therapist, etc.) इतर प्रोफेशनल (शिक्षक, सामाजिक कार्यकर्ता, परिचारक इ .)	2
High level business executive (CEO, CFO, COO, President, Executive VP, Senior VP, VP, etc.) उच्च पातळीवरील विझनेस एक्झेक्युटीव्ह (सिईओ, सीएफओ, सीओओ, अध्यक्ष, एक्झेक्युटीव्ह उपाध्यक्ष, वरीष्ठ उपाध्यक्ष, उपाध्यक्ष इ .)	3
Middle manager (supervisor, director, division head, manager, etc.) मध्यम व्यवस्थापक (सुपरवायझर, निदेशक, विभाग प्रमुख, व्यवस्थापक इ .)	4
Small business owner/entrepreneur/shopkeeper छोटा व्यवसायीक / उद्योजक / दुकानदार	5
White collar worker (word processor, secretary, typist, clerk, administrative assistant, etc.) व्हाईट कॉलर कामगार (वर्ड प्रोसेसर, सचिव, टायपिस्ट, क्लर्क, प्रशासकिय सहायक इ .)	6

Skilled worker (technician, electrician, plumber, computer programmer, carpenter, etc.) कुशल कामगार (तंत्रज्ञ, इलेक्ट्रीशियन, प्लंबर, कॉम्प्युटर प्रोग्रॅमर, सुतार इ .)	7
Blue collar laborer ब्ल्यु कॉलर मजुर	8
Civil servant (policeman, postal worker, fireman, sanitation worker, military, etc.) सिव्हिल सर्व्हंट (पोलिस, पोस्ट कर्मचारी, अग्नीशमनदल कर्मचारी, स्वच्छता कर्मचारी, मिलिटरी इ .)	9
Farmer/fisherman शेतकरी / मच्छीमार	10
Any other not elsewhere classified specify: _____ कुठेही कोड न झालेले इतर स्पष्ट करा :	98

(409-410)

F6 【Household Income】 [SHOW CARD 35] Would it be possible for you to tell me to which one of the following categories your household belongs to in terms of the past year's income before taxes, including bonus?

तुमच्या घराच्या मागच्या वर्षीचा कर वजा होण्याआधीच्या आणि बोनस धरून असलेल्या उत्पन्नाच्या आधारावर तुमच्या घराचे उत्पन्न पुढीलपैकी कोणत्या उत्पन्नगटात वसते हे तुम्ही सांगू शकाल का ?

A	Under RS3000	रु . 3000 पेक्षा कमी	1
B	RS3001-6000	रु . 3001 ते 6000	2
C	RS6001-9000	रु . 6001 ते 9000	3
D	RS9001-10000	रु . 9001 ते 10000	4
E	RS10001-11000	रु . 10001 ते 11000	5
F	RS11001-12000	रु . 11001 ते 12000	6
G	RS12001-13000	रु . 12001 ते 13000	7
H	RS13001-14000	रु . 13001 ते 14000	8
I	RS14001-15000	रु . 14001 ते 15000	9
J	RS15001-18000	रु . 15001 ते 18000	10
K	RS18001-21000	रु . 18001 ते 21000	11
L	RS21001-24000	रु . 21001 ते 24000	12
M	RS24001-27000	रु . 24001 ते 27000	13
N	RS27001-30000	रु . 27001 ते 30000	14
O	RS30001 or higher	रु . 30001 किंवा त्यापेक्षा जास्त	15
	Don't know/Refused	माहित नाही / उत्तर देण्यास नकार	0

(411-412)

F7 What is the total number of people in your household, including yourself but excluding servants or housemaids living with in the household?

तुमच्या घरात तुम्हाला धरून एकुन किती व्यक्ती राहतात परंतु घरात राहणारे नोकर किंवा कामवालीवाई वगळून ?

(413-415)

persons

(43)(44)

F8 [Household members] [SHOW CARD 36] Who do you live with in your household now?

Please choose as many categories as you like from the following items?

सध्या तुम्ही तुमच्या घरात कुणासोबत राहता ? कृपया पुढीलपैकी तुम्हाला हव्या तितक्या कॅटॅगरीज निवडा .

- 1 Only myself (Single) मी स्वतः , एकटा
- 2 Spouse/partner (wife, husband or partner) जोडीदार , पत्नी, पती किंवा जोडीदार
- 3 Parent(s) पालक
- 4 Child(ren) मुले
- 5 Relative(s) नातेवाईक
- 6 Roommate(s)/ Friend(s) रूममेट / मित्र
- 7 Living-in Servant (s)/ Housemaid(s) घरात राहणारे नोकर / नोकराणी
- 8 Other (Please Specify): _____ इतर कृपया स्पष्ट करा
- 9 D K माहित नाही

(45)

(416)

F9 [Main language] What is the main language spoken in your household?

मुख्य भाषा, तुमच्या घरात मुख्यतः कोणती भाषा बोलली जाते ?

1. Hindi हिंदी
2. Bengali बंगाली
3. Tamil तमीळ
4. Kannada कन्नड
5. Telugu तेलुगु
6. Gujarati गुजराती
7. Marathi मराठी
8. Malayalam मल्याळम
9. English इंग्लिश
88. Other (Please Specify): इतर कृपया स्पष्ट करा _____
99. D K माहित नाही

(417-418)

Those are all of my questions for today. Thank you again for taking the time to participate in our research. माझे सर्व प्रश्न संपले . पुन्हा एकदा आमच्या या अभ्यासात सहभाग घेण्यासाठी वेळ दिल्याबद्दल धन्यवाद .

RECORD FINISH TIME

--	--

(421-424)